ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Воронеж 29 марта 2017 года 

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Панарина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Скребцова Н.В., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Белкиной Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №, потерпевшего ФИО2, его представителя -адвоката ФИО6 (ордер в деле), при секретаре судебного заседания Любашевской Н.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 112 УК Ф,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 48 минут, у 

<

адрес>, ФИО3 совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом (в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства), на почве ранее возникших личных неприязненных отношений, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла направленного на причинение вреда здоровью ФИО2, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений ФИО2 и желая этого, предварительно распределив между собой роли, в соответствии с которыми ФИО1 должен был удерживать ФИО2, подавляя его волю к сопротивлению, а ФИО3 и неустановленное следствием лицо наносить удары, подвергли избиению ранее им знакомого ФИО2 В ходе избиения, во исполнение отведённой преступной роли, ФИО3 нанёс не менее трёх ударов кулаком руки в подбородок и в челюсть справой стороны ФИО2 от чего последний потерял волю к сопротивлению и упал на землю. Затем, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО3 и третье неустановленное следствием лицо наносили руками и ногами лежащему на земле и не имеющему возможности защищаться ФИО2, удары. В результате ФИО2 причинено 2 повреждения в области шеи, 1 повреждение в области груди, 1 повреждение в область левой верхней конечности. В это же время, ФИО1, во исполнение отведённой ему роли, продолжая общие преступные действия, направленные на умышленное причинение ФИО2 вреда здоровью, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и третьим неустановленным лицом удерживал ФИО2 на земле и нанёс ему не менее одного удара коленом в область 8-го ребра, а так же собственным весом сдавливал туловище и удерживал руки ФИО2, тем самым подавляя его волю к сопротивлению и причиняя физическую боль. После этого, так как потерпевший ФИО2 уже не оказывал какого-либо сопротивления ФИО3, ФИО1 и третье неустановленное следствием лицо окончили свои совместные противоправные действия и с места совершения преступления скрылись.

Своими умышленными, совместными и согласованными активными насильственными преступными действиями ФИО3, ФИО1 и третье неустановленное следствием лицо, согласно заключениям судебно - медицинских экспертов №.15 от 06.10.2015г; №.16 от 02.03.2016г.; №.16 от 27.09.2016г.; причинили ФИО2, следующие телесные повреждения: - перелом скулоорбитального комплекса справа; кровоподтек в области скулоорбитального комплекса справа; сотрясение головного мозга; перелом 8 ребра слева по передней подмышечной линии; кровоподтек на нижнем веке левого глаза, кровоподтек в правой щечной области, кровоподтек в левой щечной области, кровоподтек на передней поверхности шеи справа, кровоподтек на задней поверхности шеи справа, кровоподтек на передней поверхности левого плеча в средней трети. Повреждение в виде перелома скулоорбитального комплекса квалифицируется как причинившее вред здоровью средней тяжести, так как повлекло за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21дня) - п.п. 7.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека; повреждение в виде сотрясения головного мозга квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, так как влечет за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) - п.п.8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека; сами по себе телесные повреждения в виде кровоподтеков расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему органом предварительного расследования преступлении подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами: показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными и иными доказательствами, а также признательными показаниями подсудимого. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что нанес потерпевшему ФИО2 телесные повреждения при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, намерен возместить потерпевшему имущественный вред за лечение и компенсацию морального вреда.

Кроме полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами и другими материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО2 суду показал, что проживает в 

<

адрес> с 2005 года. ФИО1 на протяжении 12 лет предъявлял и предъявляет претензии к жителям дома, что они незаконно проживают в доме, а он (ФИО22) является собственником этого дома. Жильцами дома были поданы гражданские иски в суд, которые были удовлетворены в пользу жильцов. Он (ФИО23) принимал в этом активное участие, совместно с ФИО8, чтобы ФИО22 не отключал им свет, газ. Эти тяжбы перешли в острые отношения. ФИО22 всем разъяснял, что он хозяин дома. В июле 2015 г. рассматривалось дело в Воронежском областном суде, и у него там закончились все доводы в его пользу и он стал вызывать ЧОП и показывать им «зеленку», чтобы они их выселяли. После этого стал угрожать, что наймет людей и их выселят. ФИО22 с помощью ЧОП захватил хозяйственные помещения, где находятся вода, газ и стал все отключать, и зимой они оставались без отопления. Потом он нанял ФИО3 и других людей, который стали проживать в 

<

адрес> их дома. Владельца этой квартиры ФИО4 они выбросили на улицу вместе с дочкой и внучкой. ФИО22 и другие заливали замки клеем, чтобы они не могли попасть в квартиры. Поэтому они с жильцами были вынуждены установить четыре видеокамеры по периметру дома. Они приходили и смотрели, кто и когда что делал. ФИО22 и ФИО3 перелазили через забор по лестнице, на что они обращались в полицию, писали заявление, но ФИО22 туда не являлся. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 вызвал горсвет, чтобы отключить дом от электричества, так как расчетный счет был выписан на него, они также писали на это в полицию. После этого ФИО22 перешел на личностные отношения. ФИО22 и ФИО3 постоянно приезжали к их дому и все их уже боялись, была постоянная напряженная ситуация. Ему лично угрожал ФИО22, а ФИО3 сказал ему с балкона, что лично открутит ему голову, когда ФИО22 приезжал отрезать провода видеокамер. Он сделал замечание ФИО3 на то, что он ходит постоянно с ФИО22, и он на это ему так ответил. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО23) подъехал к дому, загнал машину, начал закрывать ворота и увидел автомобиль ФИО22, из которого выбежал ФИО22, ФИО3 и еще какой - то парень, которого он не знал. ФИО3 потом остановился, а ФИО22 продолжал бежать. Ворота уже закрылись, и он начал закрывать калитку, а ФИО3 потребовал у него ключи нецензурной бранью, а ФИО22 в это время подошел к нему вплотную и сказал, что если не отдаст ключи – мочи его. Он (ФИО23) стоял полубоком к калитке, а ключи были в замке – от квартиры, от подъезда, калитки и гаража. Он думал о том, чтобы они не забрали ключи и не ворвались в подъезд и начали там беспредел. Он (ФИО23) увидел кусок бетона 25-30 см. диаметром, толщиной 8-10 см., взял его, чтобы защититься от них. Начал им размахивать, чтобы их спугнуть. ФИО3 подошел сзади и скрутил и нанес удар, а бетон он выронил и попятился, а ФИО22 его обхватил. ФИО3 ударил его по лицу, а потом ногами в живот. После ударов он (ФИО23) упал, ФИО3 взял его за шею, наклонил его и нанес удары по челюсти, ФИО22 навалился на него, он упал на живот, потом на колени, а потом начались удары ФИО3 ему по шее, а ФИО22 бил его руками по бокам и коленом давил на него. ФИО22 давил на него сверху коленом, а он лежал на коленях и локтях. Первый удар ФИО3 его вырубил. Потом ФИО22 начал наносить ему удары кулаками и ногами, он очнулся, а они продолжали бить. В конце всего его начал избивать и другой парень, который с ними находился. В результате этих избиений, у него было сотрясение мозга, гематомы, сломана челюстная дуга, с левой стороны восьмое ребро. Когда они отошли, он спустился в ров, а они стояли в стороне и стали обсуждать что делать дальше. Чтобы их спугнуть, он стал брать щебенку из - под ног и кидать в них, потом он пошел к гаражу и взял там лопату, которой стал замахиваться на них. При избиении ФИО22 обыскивал его и искал ключи, он вынул у него бумажник и лазил по карманам. После всего, он ничего этого не нашел. Нашел уже поле кошелек и телефон и начал звонить ФИО8, которому сообщил, что его избил ФИО22 и его люди и попросил Корбань вызвать полицию. Когда он выходил из гаража, увидел, что они еще стоят, и испугался и взял лопату из гаража и стал на них замахиваться, но они сели в машину и уехали. Первая фраза ФИО22 была – забирай ключи и мочи его. Его (ФИО23) цель была не отдать ключи. Потом он больше уже ничего не слышал. Бетонным блоком он защищался, как щитом, а потом после удара, он у него упал. ФИО3 не принимал меры к возмещению вреда, только спустя год, предложил примириться и заплатить 10 000 руб. за больничный. ФИО3 наносил удары кулаком в челюсть, около трех ударов, а потом он начал падать, а ФИО22 держал его за правую руку. Когда он упал, то наносились еще удары по бокам и в живот. ФИО3 наносил удары руками и ногами, ногами в шею, область затылка, туловища несколько ударов. В общем, было нанесено около 10 ударов, ногами не менее 5, а остальное руками. Ногами наносились удары в лицо, плечо и шею. Он опасался, когда ФИО3 и ФИО22 стояли рядом, и ФИО22 сказал «мочи его» и все его (ФИО23) действия были направлены на сохранность ключей. Угроза была реальная, когда они стали так действовать около гаража и его цель была отойти от гаража и не дать им ключи. До того, как он взял камень, ему наносились удары ФИО3 по лицу и плечу рукой, а ФИО22 сказал – «мочи его». Он (ФИО23) защищался, так как никуда от дома, семьи и ребенка он не побежит. Он брал щебень с дороги и кидал в их сторону, чтобы они ушли. Он (ФИО23) к ним не приближался. Камни он кидал с места, он шатался вперед - назад и к ним не приближался. Лопатой в Мерзлякова он не кидал, просто замахнулся, чтобы прогнать захватчиков. Ему (ФИО23) предлагалось примириться, и прекратить дело за примирением сторон перед судом. Если ФИО3 будет возмещен причиненный вред, он не согласится на прекращение уголовного дела за примирением сторон, совершенный им поступок был надуманным и специальным, по заказу. Он (ФИО23) не подсчитывал причиненный ему ущерб и сейчас не готов назвать точную сумму. На данный момент он не готов назвать сумму для возмещения добровольного ущерба. Ключи его (ФИО23) личные – от гаража, квартиры, входа и они требовали эти ключи по поручению ФИО22, чтобы проникнуть во двор, квартиру с целью захвата квартиры, которая является его (ФИО23) собственностью. В этих ключах заключалась вся его жизнь. С входом ФИО22 во двор и подъезд, вся их защита недвижимости рушилась. ДД.ММ.ГГГГ они стали собственниками жилья по решению суда, а до этого, ФИО22 устраивал всем террор. С 2014-2015 г. он вызывал ЧОП, свободно входил в дом, во время судебных разбирательств на право собственности на квартиры с жильцами дома и ФИО22. И действия ФИО22 были неправомерными, так как было решение Ленинского районного суда и он своими неправомерными действиями затягивал его исполнение. Если бы он завладел его ключами, то опять бы блокировал котельную, газ, свет.

Свидетель ФИО9 суду показала, что подсудимый ФИО3 ей знаком. Имеются к нему неприязненные отношения, так как он всегда приезжал совместно с ФИО1 на карательные операции в их доме. ФИО22 оформил квартиры в их доме на себя и хотел выгнать из них. Имеются судебные решения, согласно которым они признаны собственниками квартир. ФИО22 всегда приезжал с ФИО3 и они ломали камеры, отключали воду, газ, блокировали замки, выгоняли жильцов. ФИО22 и ФИО3 угрожали, что убьет мужа, а его и дочь выгонит. Было уже такое, что Корбань и его семью выгнали, что они жили три дня на лестнице, также выселяли и другие квартиры, а в них жили люди ФИО22. Она боялась ФИО3 больше, чем ФИО22. Они часто подъезжали к дому и наблюдали за ними или вредили. В июле 2015 г. она была на работе, когда ей позвонила дочь – ФИО10 и сказала, что папа в больнице. Она приехала за ней и они поехали в больницу. Вид мужа был жутким, он говорил с трудом, лицо было отекшим, опухшим. Когда они собирались выезжать из больницы, ФИО22 и ФИО3 на своей машине «Хаммер» черного цвета перекрыли им дорогу и не выпускали со стоянки, и им пришлось вызывать полицию. Потом они следили за дочерью неоднократно. Муж пояснил, что ФИО22 его держал и избивал, а ФИО3 только избивал. ФИО3 всегда стоял рядом с ФИО22 и ждал когда ФИО22 даст команду действовать и поэтому боялись больше, чем ФИО22. ФИО2 около двух недель лежал в больнице, а потом ходил еще поликлинику. 

Свидетель ФИО8 суду показал, что подсудимый ему знаком. ФИО2 ему знаком, неприязненных отношений не имеется. ДД.ММ.ГГГГ произошло избиение ФИО2 группой лиц, во главе с ФИО1, с которым был ФИО3 и молодой парень лет 20-25. До этого избиения был затяжной конфликт с ФИО22 у жильцов 

<

адрес>, который обманным путем оформил 20 квартир на себя. Жильцами были поданы гражданские иски в Ленинский районный суд 

<

адрес> и решение было принято в пользу жильцов и право собственности на квартиры было признано за жильцами дома. В связи с тем, что решение суда не вступило в законную силу, ФИО22 решил выселить жильцов из квартир. С помощью ЧОП ФИО22 выселил из 

<

адрес> семью и поселил там своих знакомых. В июле 2016 г. он выселил семью из квартиры, в которой те прожили 10 лет, также он выселил и его (Корбань) семью. Чтобы хоть как -то ограничить его действия, они предприняли все меры, чтобы он не попал на территорию дома – установили видеокамеры и замки. ФИО22 и ФИО3 приезжали и резали провода видеокамер, чтобы проникнуть на территорию дома. ФИО22 сам резал провода, а ФИО3 в это время сидел в его автомобиле. 16-ДД.ММ.ГГГГ было зафиксировано, что в 

<

адрес> забрались трое молодых людей. Около 15 часов ему позвонил ФИО2 и сказал, что его избили ФИО22 и ФИО3, и еще неизвестный парень. Он (Корбань) в то время находился на остановке «Грамши», поэтому позвонил в полицию и вызвал скорую помощь. Когда он подъехал, ФИО23 сидел на ступеньке возле калитки. Потом приехала скорая и увезла ФИО2 Сотрудникам полиции, которые приехали, он показал видеозапись с камер наблюдения. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО23 и попросил написать заявление в полицию по факту избиения и скопировать видеозапись. Он написал заявление и подписал его у ФИО23 в больнице и отвез его в полицию. На видеозаписи он видел, что нападение на ФИО23 совершили трое, когда тот выходил из гаража и потребовали у него ключи от гаража и квартиры. Они подскочили к нему и пытались повалить на землю, но он отбивался. Тогда ФИО3 подскочил сзади повалил его на землю, а ФИО22 навалился сверху, а ФИО3 его избивал. ФИО22 держал ФИО23 за руки, чтобы тот не мог закрыть лицо руками, а третий бегал вокруг. ФИО3 и ФИО22 всегда приезжали вместе, чтобы портить видеонаблюдение. На видеозаписи было видно, как ФИО23 поднял камень, это он (Корбань) увидел уже после того как просматривал, когда ФИО23 увезли в больницу. ФИО23 подъехал к гаражу и загнал машину, к нему подъехал автомобиль ФИО22 «Хаммер», из которого вышли трое и бросились на ФИО23. Начали его хватать за грудки, первым схватил ФИО23 ФИО1 ФИО23 отскочил от ФИО22 и схватил камень и стал им размахивать. ФИО23 ударил им ФИО3, который отскочил в гараж. Потом ФИО3 выскочил и схватил ФИО23, и всеми начали толкать его к деревьям, где уже и повалили на землю ФИО23. Стали наносить ему удары, а потом все трое ушли к машине. ФИО23 ударил его калиткой, когда ударил по ней ногой, чтобы предотвратить падение и ФИО3 спрятался в гараже. Потом ФИО2 повернулся к ФИО22 и другому молодому человеку, а ФИО3 выскочил и обхватил его руками. Подсудимый лично ему не угрожал. После того, как ФИО23 они оставили лежать, он встал и схватил камень и пошел за ними, потом они удалились, а ФИО23 пошел к гаражу, взял лопату и побежал к машине ФИО22, но те сдали задним ходом, чтобы не повредить автомобиль, а ФИО23 вернулся обратно. Полиция, и все жильцы подъезда смотрели видеозапись. Инициатором конфликта, по его мнению, был ФИО22, который хотел завладеть ключами ФИО23 и схватил его за грудки, а остальные, кто был с ФИО22, окружили его. О том, что они хотели завладеть ключами ФИО23 ему пояснил ФИО23, также стало известно со слов ФИО23, что ФИО22 ждали в девятой квартире их дома, его люди, чтобы потом ворваться и завладеть квартирой ФИО23. ФИО23 бросал в них камни, но не попал, когда они нападали, до того, как избили, и когда уходили. ФИО23 бросал камень, когда вырвался от ФИО22 и отскочил от них, но не попал в них, а потом ФИО23 ударил по калитке и Мерзляков отскочил, но потом он вырвался и напал на ФИО23. Это был кусок бетона, диаметром около 25 см., который он бросил в начале конфликта и не попал ни в кого. ФИО23 с этим камнем двигался в сторону калитки, где стоял ФИО3, потом ФИО23 пнул ногой калитку и Мерзляков отскочил. ФИО23 поднял камень чтобы отбиваться, для защиты.

Свидетель ФИО11 суду показал, что подсудимый ему знаком, видел его с ФИО1. ФИО23 ему знаком, это его сосед. Произошедшее событие было в пятницу ДД.ММ.ГГГГ, после обеда. Они с семьей были дома. Он укладывал детей спать. Потом жена- ФИО12 сказала ему, что приехал ФИО1, с которым судятся жильцы дома, на черном «Хаммере». Он оделся и побежал вниз в подъезд к системе видеонаблюдения. На доме установлено четыре видеокамеры, и конфликт был виден с трех из них. С камер было видно трех мужчин – ФИО22, ФИО3, по прозвищу «зеленый» и еще третий, который ему не знаком. Они накинулись на ФИО23 со всех сторон и завалили его под дерево. ФИО22 навалился на него и наносил удары ФИО23 с боков по туловищу, а ФИО3 и другой мужчина, лет 30, спортивного телосложения, наносили удары руками и ногами, по каким частям тела, точно не помнит. Он (ФИО7) побежал наверх, искать ключи от калитки, пока искал, они уже уехали. Потом вышел он (ФИО7) и их сосед ФИО8 ФИО23 лежал уже почти без сознания, когда подъехали скорая помощь и полиция. Они показали сотрудникам полиции запись с камер видеонаблюдения. На записи было видно, что первым подбежал к калитке ФИО22, которая была заперта, а потом к ФИО23, который закрывал гараж. Кто сколько наносил ударов он не помнит, не считал. Удары наносили руками и ногами. ФИО22 ему ранее угрожал, даже нападал. Он (ФИО7) ремонтировал машину и разговаривал с соседкой, когда подъехал ФИО22 и начал говорить, что это его квартиры и его гараж, он сделал ему замечание, на что, ФИО22 ударил его кулаком в грудь. По этому факту он обращался в полицию, но был отказ в возбуждении уголовного дела. ФИО3 это был тот мужчина, который избивал ФИО23 с ФИО22. Он ранее видел его, когда они приезжали и резали провода камер. Он (ФИО7) узнал его по внешнему виду. 

Свидетель ФИО12 суду показала, что летом 2015 г. после обеда, в окно она увидела ФИО1, его машину – «Хаммер» и сообщила об этом мужу– ФИО11 Так как у нее были ключи от соседней квартиры, она пошла посмотреть, что там происходит, и увидела, как избивают ФИО2 ФИО1 его держал, а двое других его избивали. Она испугалась и побежала к мужу сообщить об этом. Сосед ФИО2 лежал, а ФИО22 его удерживал, прижимая к земле, а другие били его. Все это происходило напротив дома, ближе к дороге. Был ли там ФИО3 она не помнит, она испугалась и побежала к мужу, больше ничего не видела. Оглашенные по ходатайству государственного обвинителя свои показания она подтвердила полностью. ФИО22 ей хорошо знаком, у них были судебные тяжбы по приобретенной квартире. В то время он часто находился возле их дома. Он утверждал, что все квартиры в доме его собственность, но суд установил, что квартиры были признаны за ними (жильцами дома). Он приезжал и из-за этого угрожал жильцам. Те люди, которые были с ним, ей не знакомы. Показания на следствии она давала добровольно. В судебном заседании она не узнала ФИО3, она не запомнила тех, кто был с ФИО22, и не сможет никого опознать. За дракой она не долго наблюдала, несколько секунд, не более минуты, потом убежала сообщить об этом мужу. Сколько ударов наносилось ФИО23 она не знает, не считала, но били много. Она видела только начало избиения, потом убежала. В подъезде стоит монитор, и с камер, которые выходят во двор, ведется круглосуточная запись. Муж рассказывал, что видел все с видеокамер. Камеры были установлены на доме из-за угроз ФИО22, поэтому все и записывалось. Какого возраста были нападавшие, она не может сказать, сверху ей было их не видно. Они постоянно мелькали, и она их не запомнила, узнала только ФИО22. А положение других, кто с ним был, постоянно менялось. Это были люди среднего возраста, сейчас таких подробностей она не помнит. С уверенностью сказать, что человек, сопровождавший ФИО22 и ФИО3, это одно и то же лицо, она не может. О том, что человек, который сопровождал ФИО22, это ФИО3, она узнала от мужа. Она видела его в камеру, но не узнала. Тогда она предположила, что это он, так как приезжал совместно с ФИО22. Уверенно опознать ФИО3, как человека, который избивал ФИО2 она не может, но он похож на того человека, который был с ФИО22. Угроз от ФИО3 не было. Она опасалась ФИО22 и всех тех, кто присутствовал при избиении ФИО2 Угрозы поступали в адрес мужа и ФИО22 нападал на него. Ее муж писал заявление в полицию до этого дела. ФИО22 напал на него и ударил, когда муж шел в гараж. 

Свидетель ФИО13 суду показала, что подсудимый ей не знаком, не видела ранее. Потерпевший ФИО23 лично ей не знаком. Летом 2015 г. она занималась работой во дворе и услышала крики о помощи– спасите, помогите. Пока она собралась и вышла, увидела мужчину в крови. Она ранее его видела, но лично не была с ним знакома. Она вызвала полицию, и когда они приехали, то дала показания. Это происходило около 

<

адрес> около 20-30 метров от ее дома. Она общалась с ФИО21 из соседнего дома, которая пояснила ей, что хозяева избили ФИО23.

Показаниями допрошенной на предварительном следствии свидетеля ФИО14 от 05.02.2016г., оглашенными судом с согласия сторон, согласно которым она проживает в 

<

адрес>. 17.07.2015г. Булан около 15 часов 10 минут подъехала к своему дому и на улице у забора на земле увидела окровавленного мужчину – ФИО2, который сообщил ей, что был избит ФИО22 и двумя другими мужчинами. ФИО22 она знает, так как он периодически приезжает к их дому на машине (т.2л.д.173-176). 

Свидетель ФИО15 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он проживал по 

<

адрес> на основании договора аренды квартиры у ФИО1 Договор был заключен в конце ноября 2014 г. на год. ДД.ММ.ГГГГ он в обед находился в квартире с другом – ФИО24. Вышли на балкон покурить и он позвонил ФИО22 и сказал, что отключили в квартире свет и воду и жильцы заблокировали дверь. ФИО22 ответил, что подъедет. ФИО22 приехал вместе с ФИО3. С балкона, на котором он (ФИО25) стоял, относительно гаража, просматривался внутренний двор с въездом к гаражам, часть дороги. Сам конфликт он (ФИО25) не видел, только слышал происходящее. Видел только ФИО23, у которого был в руках кирпич или бетон, который он держал над своей головой и кричал «убью», а дальше слышал «помогите, убивают», но никто не вышел на помощь. Кричал ФИО23, это слышал и его друг Антон. С ФИО22 у него (ФИО25) отношения дружеские. С Мерзляковым он познакомился через ФИО22 в 2014 году. Когда он заселился в эту квартиру, ФИО3 привозил ему несколько раз продукты. Он (ФИО25) встречался с ФИО22 и обсуждал свои дела, строительного характера, так как он (ФИО25) мог предоставить рабочих, а ФИО3 был с ним. В государственные органы из-за отключения в квартире света, воды он не обращался, так как была договоренность с ФИО22. ФИО3 с ФИО22 находись в дружеских отношениях. 

Письменными и иными доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления являются:

- рапорт дежурного УМВД России по 

<

адрес> ФИО16, от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты в дежурную часть от ФИО8 поступило телефонное сообщение об избиении его соседа тремя лицами у 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>.(т.1л.д.67);

- рапорт помощника дежурного УМВД России по 

<

адрес> ФИО17, от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть из БСМП № 

<

адрес> поступило сообщение об обращении за медицинской помощью ФИО2, который был избит известными лицами около своего дома в ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут. Диагноз – СГМ, закрытый перелом скулоорбитального комплекса (т.1л.д.68);

- заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 50 минут, ФИО1 и двое неизвестных лиц, один из которых мужчина по имени О., по прозвищу «Зелёный», у 

<

адрес> причинил ему телесные повреждения, в связи с чем ФИО2 просит привлечь данных лиц к уголовной ответственности (т.1л.д.69);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого совместно со свидетелем ФИО8 осмотрен участок местности у 

<

адрес>. Участвующий ФИО8 указал на участок местности и указал, что на данном участке местности ФИО2 был подвергнут избиению. В ходе следственного действия с камня на грунте изъят смыв вещества бурого цвета (т.1л.д.71-76);

- справка АУЗ ВО «ВОККДЦ» от 06.08.2015г., посредствам рентгенографии рёбер левой половины грудной клетки, согласно которого у потерпевшего ФИО2 обнаружены рентгенологические признаки перелома 8 ребра слева без смещения отломков (т.3л.д.67);

- справка АУЗ ВО «ВОККДЦ» от 06.08.2015г., посредствам мультисрезовой спиральной компьютерной томографии ВНЧС с функциональными пробами, согласно которого у потерпевшего ФИО2 выявлены признаки перелома скулоорбитального комплекса справа (т.3л.д.69);

- заключение эксперта №.15 от 06.10.2015г., согласно которому у ФИО2 имелись следующие повреждения:- перелом скулоорбитального комплекса справа;- кровоподтек в области скулоорбитального комплекса справа; - сотрясение головного мозга;- перелом 8 ребра слева по передней подмышечной линии;

Повреждение в виде перелома скулоорбитального комплекса квалифицируется как причинившее вред здоровью средней тяжести, так как повлекло за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21дня) - п.п. 7.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Повреждение в виде перелома 8 ребра слева квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, так как повлекло за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) - п.п.8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Повреждение в виде сотрясения головного мозга квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, так как влечет за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно)- п.п.8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Сами по себе телесные повреждения в виде кровоподтеков расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (т.1л.д.227-236);

- заключение эксперта №.16 от 27.09.2016г., согласно которому у ФИО2 имелись следующие повреждения: - перелом скулоорбитального комплекса справа;- кровоподтек в области скулоорбитального комплекса справа; - сотрясение головного мозга;- перелом 8 ребра слева по передней подмышечной линии (т.1л.д.244-249),

- заключение эксперта №.16 от 02.03.2016г., согласно которому у ФИО2 имелись следующие повреждения: "сотрясение головного мозга, перелом скулоорбитального комплекса справа, кровоподтек в области скулоорбитального комплекса справа, кровоподтек на нижнем веке левого глаза, кровоподтек в правой щечной области; кровоподтек в левой щечной области; кровоподтек на передней поверхности шеи справа, кровоподтек на задней поверхности шеи справа; перелом 8 ребра слева по передней подмышечной линии; кровоподтек на передней поверхности левого плеча в средней трети". Экспертное решение вопроса о количестве травматических воздействий определяется, как непосредственно механизмом травмы, так и характеристиками травмирующего предмета. По имеющимся данным возможно высказаться лишь о количестве отмеченных в представленной документации повреждений применительно к анатомическим областям. Так, в области головы у ФИО2 отмечено 5 повреждений, в области шеи - 2 повреждения, в области груди - 1 повреждение, в области левой верхней конечности - 1 повреждение. Учитывая закрытый характер и вид черепно-мозговой травмы, закрытый характер переломов, вид повреждений (кровоподтеки) и их морфологические особенности, отмеченные в представленной документации, данные повреждения причинены при воздействии тупого предмета. Механизм внешнего воздействия определяет в значительной степени характер повреждения. Некоторые виды повреждений могут быть следствием одного механизма внешнего воздействия, другие - нескольких. Так, кровоподтеки могли возникнуть как при ударном, сдавливающем внешнем воздействии, так и при их комбинации, повреждения в виде переломов и сотрясения головного мозга - при ударном действии тупого предмета. В отмеченных в представленной документации повреждениях не отображены какие - либо специфические особенности травмирующей поверхности, что не позволяет высказаться о том, каким именно предметом (предметами) были причинены данные телесные повреждения. Вместе с тем, возможность причинения всего комплекса повреждений при ударах руками и ногами, как указано в постановлении, в протоколах допроса потерпевшего и на представленной видеозаписи, не исключается. При этом следует отметить, что для образования повреждения в виде сотрясения головного мозга, отмеченного у ФИО2 в представленной документации необходимо не менее одного травматического воздействия (удара тупым предметом) в любую область головы. Учитывая то, что в представленной документации у ФИО2 отмечено повреждение в виде закрытого перелома скулоорбитального комплекса справа, можно полагать о том, что для его причинения необходимо не менее одного травматического воздействия (удара тупым предметом) в данную область. При этом, учитывая данные протокола допроса потерпевшего и данные представленной видеозаписи, можно полагать, что повреждение в виде перелома скулоорбитального комплекса справа могло образоваться при ударе руками и ногами в область лица справа. Учитывая локализацию отмеченных в представленной документации телесных повреждений у ФИО2, потерпевший и нападавшие могли находиться в любом положении, при котором области с имеющимися повреждениями доступны для их причинения (т.2л.д.23-31);

- заключение эксперта № от 10.03.2016г., согласно которому потерпевший ФИО2 в период совершения в отношении него противоправных действий каким-либо психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в указанный период правильно воспринимать характер и значение совершаемых в отношении него действий, не страдал. В указанный период ФИО2 правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, поэтому он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, из характер и значение и может давать по указанным фактам правильные показания, (ответ на вопрос №), В настоящее время потерпевший ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает (ответ на вопрос №). У потерпевшего ФИО2 не выявлено каких-либо психических недостатков, препятствующих его самостоятельному осуществлению права на защиту (ответ на вопрос №) (т.1л.д.147-149);

- заключение эксперта №-Б от 01.02.2016г., согласно которому смыв вещества бурого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 17.07.2015г. – участка местности у 

<

адрес>, является кровью ФИО2 (т.2л.д.84-87);

- заключение эксперта № от 16.11.2015г., согласно которому в видеограммах, зафиксированных в файлах «1.mp4», «2.mp4», «З.mp4», записанных на предоставленный диск, в установленных границах признаков монтажа, проявившихся в удалении, добавлении (объединении), изменении порядка представления отдельных или последовательности кадров (фрагментов), а также добавлении, удалении или изменении объектов, предметов или участков видеоизображения в отдельных или последовательности кадров не обнаружено (т2л.д.69-72);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 23.11.2015г., согласно которого, к уголовному делу в качестве вещественного доказательства признан и приобщён DVD-диск с видеозаписью с видеокамер наблюдения у 

<

адрес> по ул. 100 стрелковой дивизии 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (т2л.д.130);

- протокол осмотра предметов от 23.09.2015г., согласно которому совместно с потерпевшим ФИО2 осмотрен CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения При вскрытии конверта из него извлечен диск круглой формы. Для просмотра содержимого диск был помещен в DVD - проигрыватель, установленный в используемом при осмотре ноутбуке. Файлы для просмотра были открыты и просмотрены с помощью программы «проигрыватель Windows Media», установленной на ноутбуке. В ходе просмотра содержимого диска, на нем имеется 3 файла с видеозаписью с наименованием 1,2,3 и 4 файла с фотографиями с наименованием: больница, побои 1, побои 2, побои 3. При загрузке видеофайла с наименованием 1, просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, у 

<

адрес> перед входом в гараж и на территорию домовладения. В верхней части экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14:47. Далее видно как в 14:48 в ворота гаража заезжает автомобиль марки «Санъенг» в кузове стального цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что за рулем данного автомобиля в тот момент находился он и парковал автомобиль в гараж. Далее видно, что из гаража выходит мужчина и закрывает ворота. ФИО2 пояснил, что из гаража выходит он. В этот момент просматривается как к калитке забора, ведущей на территорию домовладения, расположенной справа от гаража бежит мужчина, одетый в темную куртку и светлые брюки, а следом за ним еще одним молодой человек, одетый в голубую футболку и темные брюки. ФИО2 пояснил, что первым мужчиной является ФИО1, а вторым молодым человеком является ФИО3 по прозвищу «Зеленый». Следом за ними подбегает третий молодой человек, одетый в голубую футболку, светлые джинсы, белые кроссовки. ФИО2 пояснил; что личность третьего молодого человека ему не известна. Далее видно, что все трое мужчин подходят к ФИО2, который стоит в воротах гаража и молодой человек (личность которого не известна) наносит один удар ФИО2 Куда именно не просматривается. Далее видно как ФИО2 выходит из гаража, при этом отталкивая от себя всех руками. Далее ФИО23 отбегает от гаража на асфальтированную дорогу перед домом. Затем он берет с асфальта кусок бетона и, держа его в руке, замахивается поочередно на все троих мужчин. Далее один из мужчин (ФИО3 ) забегает в гараж, после чего ФИО2 подбегает в гаражу и толкает ее дверь ногой, отчего падает, после чего встает, поворачивается спиной к гаражу и лицом и остальным двум мужчинам (ФИО1 и личность которого не установлена). В этот момент ФИО3 выбегает из гаража, подбегает к ФИО2 со стороны спины и наносит удар в область шеи правой рукой, а ФИО2 пытается увернуться и обхватывает руками в области талии ФИО3 , поворачивается к нему лицом. Далее видно, что к ФИО2 со стороны спины подбегает ФИО1 и третье неустановленное лицо, которые обхватывают его, после чего ФИО3 наносит ФИО2 удар рукой в область головы, и ФИО1 наносит удар рукой в область грудной клетки. Далее ФИО2 падает на левый бок, сразу же переворачивается на живот, а ФИО1 садиться на него сверху в области таза, и что он делает далее руками, не просматривается, так как выходит из поля зрения камеры. В этот момент остальные двое мужчин также выходят из поля зрения камеры. Затем видно, как ФИО1 встает с ФИО2 и отходит в сторону, за ним появляется ФИО3 и встает ФИО2 Просматривается, что лицо и одежда ФИО2 в крови. Далее видно, что ФИО2 что-то поднимает с земли и кидает в сторону, куда ушли ФИО22 и ФИО3. Что именно он кидает, не просматривается. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания видеозаписи 14 час. 50 мин. 59 сек. При загрузке видеофайла с наименованием 2 просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, прямо перед 

<

адрес> перед входом в гараж и на территорию домовладения. В верхней части экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14:47. Далее видно как в 14:48 в ворота гаража заезжает автомобиль марки «Санъенг» в кузове стального цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что за рулем данного автомобиля в тот момент находился он и парковал автомобиль в гараж. Далее просматривается как к калитке забора, ведущей на территорию домовладения, расположенной справа от гаража бежит мужчина, одетый в темную куртку и светлые брюки, как пояснил ФИО2 это ФИО1, который подбежав к калитке, пытался ее открыть, но не открыв дверь, подошел к гаражу. Далее видно, что из гаража выбежал ФИО2 на асфальтированную дорогу перед домом. Затем он берет с асфальта кусок бетона, и, держа его в руке, замахивается. В поле зрения камеры попадает только ФИО1 Далее они скрываются из поля зрения камер и на этом видеозапись оканчивается. При загрузке видеофайла с наименованием 3, просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, у 

<

адрес> у 

<

адрес>. Видно как к 

<

адрес> подъезжает автомобиль марки «Хаммер» черного цвета, из которого поочередно выходят трое мужчин и бегут в сторону 

<

адрес>. Они подходят к гаражу 

<

адрес>, после чего скрываются из поля зрения камер. Далее видно, что в поле зрения камер вновь появляются трое мужчин и ФИО2 ФИО2 держит ФИО3 , они стоят к друг другу лицом. Далее видно, что к ФИО2 со стороны спины подбегает ФИО1 и третье неустановленное лицо, которые обхватывают его, после чего ФИО3 наносит ФИО2 удар рукой в область головы, и ФИО1 наносит удар рукой в область грудной клетки. Далее ФИО2 падает на левый бок, сразу же переворачивается на живот, а ФИО1 садиться на него сверху в области таза. Далее к ним подбегает ФИО3 и наносит один удар ногой в область головы лежащего на земле ФИО2 Далее он наносит еще 4 удара ногой в область головы и туловища ФИО2 В это время сидящий на спине ФИО23 ФИО1 производи] какие-то действия руками, что именно он делает не просматривается. Далее третий молодой человек (личность которого не установлена) подбегает к лежащему ФИО2 со •стороны головы и наносит некоторое количество ударов руками в область головы ФИО2, сколько именно не просматривается, затем он наносит еще два удар ногой в область головы. Далее все трое поочередно отходят от ФИО2 удаляясь по 

<

адрес> дивизии и не доходя автомобиля «Хамер» поворачивают налево в переулок. ФИО2 в это время что-то поднимает с земли и кидает им вслед. Далее когда все трое мужчин скрываются из поля зрения камер ФИО2 возвращается в сторону 

<

адрес>, при этом держа в руке сотовый телефон. Далее видно, что из переулка в сторону автомобиля «Хаммер» идут трое мужчин (ФИО1, ФИО3 и личность которого не установлена). Они подходят к автомобилю Хаммер, ФИО1 садиться за руль, остальные тоже садятся в салон автомобиля и автомобиль начинает осуществлять движение назад. В этот момент в сторону автомобиля бежит ФИО18, в руке которого находиться лопата, затем он кидает ее в сторону отъезжающего автомобиля, и после того как автомобиль уезжает, ФИО2 поднимает лопату и возвращается в сторону 

<

адрес>. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания записи 14 час. 52 мин. 58 сек. При просмотре файла с наименованием больница открывается фотография, где ФИО2 запечатлён лежащим на больничной кровати. При просмотре файла с наименованием побои 1 открывается фотография, где ФИО2 запечатлён стоящий перед забором, лицо рубашка которого в крови, на лице имеются видимые телесные повреждения. При просмотре файла с наименованием побои 2 открывается фотография, где ФИО2 запечатлён стоящий перед забором, лицо рубашка которого в крови, на лице имеются видимые телесные повреждения. При просмотре файла с наименованием побои 3 открывается фотография, где ФИО2 запечатлён лежащий перед забором, лицо рубашка которого в крови, на лице имеются видимые телесные повреждения (т.2л.д.126-129);

- протокол осмотра предметов от 28.04.2016г., согласно которого совместно с подозреваемым ФИО3 и защитником ФИО5 осмотрен CD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. При вскрытии конверта из него извлечен диск круглой формы, белого цвета. на котором имеется рукописный текст – нападение ДД.ММ.ГГГГ. Для просмотра содержимого диск был помещен в DVD проигрыватель, установленный в используемом при осмотре компьютера. Файлы для просмотра были открыты и просмотрены с помощью программы проигрыватель Windows Media установленной на компьютере. В ходе просмотра содержимого диска, на нем имеется: папка с названием - Фото, 3 файла видеозаписи с наименованием 1,2,3 и 4 файла - фотографии с наименованием: больницы, побои 1, побои 2, побои 3. При просмотре папки – Фото – папка пуста. При загрузке видеофайла с наименованием 1, просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, у 

<

адрес> перед входом в гаражи и на территорию домовладения. В верхней части экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14:47 (длительность 02мин 51 сек, видео цветное). На экране видно как мужчина (похожий на ФИО2) открывает ворота крайнего (дальнего третьего по счет по отношению к камере) гаража. После чего садится за руль машины серебристого цвета, разворачивается и согласно видеозаписи в 14:48 в ворота гаража заезжает автомобиль марки «Санъенг» в кузове серебристого цвета. Далее видно, что из гаража выходит мужчина, похожий на ФИО2, и закрывает ворота. В этот момент просматривается как к калитке забора, ведущей на территорию домовладения, расположенной справа от гаража, бежит мужчина, одетый в темную куртку и светлые брюки (похожий на ФИО1), а следом за ним еще одним мужчина, одетый в голубую футболку и темные брюки (похожий на ФИО3). Следом за ними подбегает третий молодой человек (неустановленное следствием лицо), одетый в голубую футболку, светлые джинсы, белые кроссовки. Далее видно, что все трое мужчин подходят к воротам гаража к мужчине, похожего на ФИО2 Мужчина, похожий на ФИО3, попытался войти в гараж, но мужчина похожий на ФИО2 его отталкивает, тот в свою очередь намахивается на мужчину похожего на ФИО2 Далее видно как мужчина, похожий на ФИО2, выходит из гаража, при этом отталкивая от себя всех руками. Далее мужчина похожий на ФИО23 отбегает от гаража на асфальтированную дорогу перед домом. Затем мужчина похожий на ФИО2 берет с асфальта кусок бетона и, держа его в руке, замахивается поочередно на все троих мужчин. Далее один из мужчин похожий на ФИО3 забегает в гараж: после чего мужчина похожий на ФИО2 подбегает в гаражу и толкает ее дверь ногой, отчего падает, после чего встает, поворачивается спиной к гаражу и лицом к остальным двум мужчинам (мужчине похожего на ФИО1 и парня, личность которого не установлена). В этот момент мужчина, похожий на ФИО3, выбегает из гаража, подбегает к мужчине, похожего на ФИО2 со стороны спины хватает руками за плечи и шею, пытаясь наклонить к земле, мужчина, похожий на ФИО2, стал вырываться, пытаясь увернуться и обхватывает руками в области талии мужчину похожего на ФИО3, поворачивается к нему лицом. Далее видно, что к мужчине похожего на ФИО2 со стороны спины подбегает мужчина похожий на ФИО1 и третий неустановленный парень, которые обхватывают мужчину похожего на ФИО2, после чего мужчина, похожий на ФИО3, наносит мужчине, похожего на ФИО2, удар рукой в область лица несколько раз, и мужчина похожий на ФИО1 в это время удерживает мужчину, похожего на ФИО2 Далее мужчина, похожий на ФИО2, падает на левый бок сразу же переворачивается на живот, а мужчина, похожий на ФИО1, садиться на него сверху в области таза, что он (мужчина похожий на ФИО1) делает далее руками, не просматривается, так как они выходит из поля зрения камеры, этот момент остальные двое мужчин также выходят из поля зрения камеры. Затем видно, как мужчина, похожий на ФИО1, встает с мужчины похожего на ФИО2 и отходит в сторону, за ним появляется мужчина похожий на ФИО3 и встает мужчина похожий на ФИО2 на видеозаписи видно, что лицо и одежда мужчины похожего на ФИО2 в пятнах красного цвета, похожих на кровь. Далее видно, что мужчина, похожий на ФИО2, что-то поднимает с земли и кидает в сторону, куда уходят мужчина похожий на ФИО1, мужчина похожий на ФИО3, что именно кидает мужчина похожий на ФИО2, не просматривается. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания видеозаписи 14 час. 50 мин. 59 сек. 

При загрузке видеофайла наименованием 2 - просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, прямо перед 

<

адрес> перед входом в гараж и на территорию домовладения (над калиткой). В верхней части экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14:47. На экране видно как мужчина (похожий на ФИО2) отходит от калитки дома, и открывает ворота крайнего гаража. После чего садится за руль машины серебристого цвета, разворачивается и, согласно видеозаписи, в 14:48 в ворота гаража заезжает автомобиль марки «Санъенг» в кузове серебристого цвета. Далее видно, что из гаража выход мужчина похожий на ФИО2 и закрывает ворота. В этот момент просматривается как к калитке забора, ведущей на территорию домовладения, расположенной справа от гаража, подбегает мужчина, одетый в темную куртку и светлые брюки (похожий на ФИО1). Далее видно как мужчина похожий на ФИО23 отбегает от гаража на асфальтированную дорогу перед домом. Затем мужчина похожий на ФИО2 берет с асфальта кусок бетона и держа его в руке, замахивается поочередно на всех мужчин – мужчину похожего на ФИО1, мужчину похожего на ФИО3. Далее один из мужчин – мужчина похожий на ФИО3 скрывается от камеры, находясь у гаража, после чего мужчина похожий на ФИО2 подбегает в гаражу и потом падает, после чего встает. В этот момент видно как мужчина похожий на ФИО3, подбегает к мужчине похожего на ФИО2 со стороны спины хватает руками за плечи и шею, пытаясь наклонить к земле, мужчина похожий на ФИО2 стал вырываться, пытаясь увернуться. Потом они скрывается из поле зрения камеры. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания видеозаписи 14 час. 50 мин. 59 сек. 

При загрузки видеофайла с наименованием 3, просматривается часть 

<

адрес>, у 

<

адрес> у 

<

адрес>. Видно как к 

<

адрес> подъезжает автомобиль марки «Хаммер» черного цвета, из которого по-очередно выходят трое мужчин и бегут в сторону 

<

адрес>. Они подходят к гаражу 

<

адрес>, после чего скрываются из поля зрения камер. Далее видно, что в поле зрения камер вновь появляются трое мужчин - мужчина похожий на ФИО1, мужчина похожий на ФИО3 и парень – неустановленный следствием, и мужчина похожий на ФИО2, через несколько секунд – мужчина похожий на ФИО3 исчезает из поле зрения камеры, а в 14:49:53 видно как мужчина похожий на ФИО3 хватает руками за плечи и шею, пытаясь наклонить к земле, мужчину похожего на ФИО2, тот стал вырываться, пытаясь увернуться и обхватывает руками в области талии мужчину похожего на ФИО3, поворачивается к нему лицом. Далее видно, что к мужчине, похожего на ФИО2, со стороны спины подбегает мужчина похожий на ФИО1 и третий неустановленный парень, которые обхватывают мужчину похожего на ФИО2, после чего мужчина, похожий на ФИО3, наносит мужчине похожего на ФИО2 удар рукой в область лица несколько раз, и мужчина похожий на ФИО1 в это время удерживает мужчину похожего на ФИО2 Далее мужчина похожий на ФИО2 падает на левый бок сразу же переворачивается на живот, а мужчина похожий на ФИО1 садиться на него сверху в области таза. Далее к ним подбегает мужчина похожий на ФИО3 и наносит один удар ногой область головы лежащего на земле мужчине похожего на ФИО2 Далее он наносит еще 4 удара ногой область головы и туловища мужчине похожего на ФИО2 В это время сидящий на спине мужчины похожего на ФИО2, мужчина похожий на ФИО1 производит какие-то действия (манипуляции) руками в область туловища мужчины похожего на ФИО2, что именно он делает не просматривается. Далее третий молодой человек (личность которого не установлена) подбегает к лежащему мужчине похожего на ФИО2 со стороны головы и пытается нанести удар в область головы, но его хватает за ногу мужчина похожий на ФИО2 В это время мужчина похожий на ФИО3 наносит удары в область головы и туловища мужчине похожего на ФИО2, и это время третий парень (личность которого не установлена) так же начинает наносить удары ногами в область головы и туловища мужчине похожего на ФИО2 на протяжении около 3-4 секунд, мужчина похожий на ФИО3 и молодой парень, личность которого не установлена) наносят по-очередно и все вместе мужчине похожего на ФИО2 удары ногами в область головы и туловища, точное количество ударов не видно. Далее все трое поочередно отходят от мужчины похожего на ФИО2, удаляясь по 

<

адрес> дивизии и, не доходя автомобиля «Хамер», поворачивают налево в переулок. В это время мужчина, похожий на ФИО2, что-то поднимает с земли и кидает им вслед. Далее, когда все трое мужчин скрываются из поля зрения камер, мужчина похожий на ФИО2 возвращается в сторону 

<

адрес>, при этом держа в руке сотовый телефон. Далее видно, что из переулка в сторону автомобиля «Хаммер» идут трое мужчин (мужчины похожие на ФИО1, ФИО3 и парень, личность которого не установлена). Они подходят к автомобилю Хаммер, мужчина похожий на ФИО1 садиться за руль, остальные тоже садятся в салон автомобиля и автомобиль начинает осуществлять движение назад. В этот момент в сторону автомобиля бежит мужчина похожий на ФИО18, в руке которого находится лопата, затем он кидает ее в сторону отъезжающего автомобиля, и после того как автомобиль уезжает, мужчина похожий на ФИО2 поднимает лопату и возвращается в сторону 

<

адрес>. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания записи 14 час. 52 мин. 58 сек. При просмотре файла с наименованием больница открывается фотография, где мужчина похожий на ФИО2 запечатлен лежащим на больничной кровати. При просмотре файла с наименованием побои 1 открываем фотография, где ФИО2 запечатлён стоящий перед забором, лицо, рубашка которого в пятнах красного цвета похожие на кровь, на лице имеются видимые следы телесные повреждения – под правым глазом гематома. При просмотре файла наименованием побои 2 открывается фотография, где мужчина похожий на ФИО2 запечатлён стоящим перед забором, лицо, рубашка которого в пятнах красного цвета похожие на кровь, на лице имеются видимые следы телесного повреждения – под правым глазом гематома. При просмотре файла с наименованием побои 3 открывается фотография, где мужчина похожий на ФИО2 запечатлён лежащий перед забором, лицо, рубашка которого в пятнах красного цвета похожие на кровь, на нем имеются видимые следы телесных повреждений – под правым глазом гематома. 

После осмотра диск упакован в тот же конверт, опечатан и заверен подписями понятых, скреплен печатью ОРП на территории 

<

адрес> СУ УМВД по 

<

адрес> (т.2л.д.131-136),

- протокол осмотра предметов от 31.05.2016г., согласно которого совместно с подозреваемым ФИО1 и защитником ФИО19 осмотрен CD -диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. При вскрытии конверта из него извлечен диск круглой формы, белого цвета, на котором имеется рукописный текст – нападение ДД.ММ.ГГГГ. Для просмотра содержимого диск был помещен в DVD -проигрыватель, установленный в используемом при осмотре компьютера. Файлы для просмотра были открыты и просмотрены с помощью программы проигрыватель Windows Media установленной на компьютере. В ходе просмотра содержимого диска, на нем имеется: папка с названием - Фото, 3 файла видеозаписи с наименованием 1,2,3 и 4 файла - фотографии с наименованием: больницы, побои 1, побои 2, побои 3. При просмотре папки – Фото – папка пуста. При загрузке видеофайла с наименованием 1, просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, у 

<

адрес> перед входом в гаражи и на территорию домовладения. В верхней части экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14:47 (длительность 02мин 51 сек, видео цветное). На экране видно как мужчина (похожий на ФИО2) открывает ворота крайнего (дальнего третьего по счет по отношению к камере) гаража. После чего садится за руль машины серебристого цвета, разворачивается и согласно видеозаписи в 14:48, в ворота гаража заезжает автомобиль марки «Санъенг» в кузове серебристого цвета. Далее видно, что из гаража выходит мужчина (похожий на ФИО2) и закрывает ворота. В этот момент просматривается как к калитке забора, ведущей на территорию домовладения, расположенной справа от гаража, бежит мужчина, одетый в темную куртку и светлые брюки (похожий на ФИО1), а следом за ним еще одним мужчина, одетый в голубую футболку и темные брюки (похожий на ФИО3). Следом за ними подбегает третий молодой человек (неустановленное следствием лицо), одетый в голубую футболку, светлые джинсы, белые кроссовки. Далее видно, что все трое мужчин подходят к воротам гаража к мужчине (похожего на ФИО2) Мужчина (похожий на ФИО3) попытался войти в гараж, но мужчина (похожий на ФИО2) его отталкивает, тот в свою очередь намахивается на мужчину (похожего на ФИО2) Далее видно как мужчина (похожий на ФИО2) выходит из гаража, при этом отталкивая от себя всех руками. Далее мужчина (похожий на ФИО2) отбегает от гаража на асфальтированную дорогу перед домом. Затем мужчина (похожий на ФИО2) берет с асфальта кусок бетона и держа его в руке, замахивается поочередно на все троих мужчин. Далее один из мужчин (похожий на ФИО3) забегает в гараж: после чего мужчина (похожий на ФИО2) подбегает в гаражу и толкает ее дверь ногой, отчего падает, после чего встает, поворачивается спиной к гаражу и лицом к остальным двум мужчинам (мужчине похожего на ФИО1) и парня, (личность которого не установлена). В этот момент мужчина (похожий на ФИО3) выбегает из гаража, подбегает к мужчине (похожего на ФИО2) со стороны спины хватает руками за плечи и шею, пытаясь наклонить к земле, мужчина (похожий на ФИО2) стал вырываться, пытаясь увернуться и обхватывает руками в области талии мужчину (похожего на ФИО3), поворачивается к нему лицом. Далее видно, что к мужчине (похожего на ФИО2) со стороны спины подбегает мужчина (похожий на ФИО1) и третий неустановленный парень, которые обхватывают мужчину (похожего на ФИО2), после чего мужчина (похожий на ФИО3) наносит мужчине (похожего на ФИО2) удар рукой в область лица несколько раз, и мужчина (похожий на ФИО1) в это время удерживает мужчину (похожего на ФИО2) Далее мужчина (похожий на ФИО2) падает на левый бок сразу же переворачивается на живот, а мужчина (похожий на ФИО1) садиться на него сверху в области таза, что он (мужчина похожий на ФИО1) делает далее руками, не просматривается, так как они выходит из поля зрения камеры, в связи с ветками дерева, из-за которых не видно, в этот момент остальные двое мужчин также выходят из поля зрения камеры. Затем видно, как мужчина (похожий на ФИО1) встает с мужчины (похожего на ФИО2) и отходит в сторону, за ним появляется мужчина (похожий на ФИО3) и встает мужчина (похожий на ФИО2) на видеозаписи видно, что лицо и одежда мужчины (похожего на ФИО2) в пятнах красного цвета похожих на кровь. Далее видно, что мужчина (похожий на ФИО2) что-то поднимает с земли и кидает в сторону, куда уходят мужчина (похожий на ФИО1), мужчина (похожий на ФИО3), что именно кидает мужчина (похожий на ФИО2), не просматривается. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания видеозаписи 14 час. 50 мин. 59 сек. При загрузке в видеофайле наименованием 2 - просматривается часть 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, прямо перед 

<

адрес> перед входом в гараж и на территорию домовладения (над калиткой). В верхней части экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14:47. На экране видно как мужчина (похожий на ФИО2) отходит от калитки дома, и открывает ворота крайнего гаража. После чего садится за руль машины серебристого цвета, разворачивается и согласно видеозаписи в 14:48 в ворота гаража заезжает автомобиль марки «Санъенг» в кузове серебристого цвета. Далее видно, что из гаража выход мужчина (похожий на ФИО2) и закрывает ворота. В этот момент просматривается как к калитке забора, ведущей на территорию домовладения, расположенной справа от гаража, подбегает мужчина, одетый в темную куртку и светлые брюки (похожий на ФИО1). Далее видно как мужчина (похожий на ФИО2) отбегает от гаража на асфальтированную дорогу перед домом. Затем мужчина (похожий на ФИО2) берет с асфальта кусок бетона и держа его в руке, замахивается поочередно на всех мужчин – мужчину (похожего на ФИО1), мужчину (похожего на ФИО3). Далее один из мужчин – мужчина (похожий на ФИО3) скрывается от камеры, находясь у гаража, после чего мужчина (похожий на ФИО2) подбегает в гаражу и потом падает, после чего встает. В этот момент видно как мужчина (похожий на ФИО3), подбегает к мужчине (похожего на ФИО2) со стороны спины хватает руками за плечи и шею, пытаясь наклонить к земле, мужчина (похожий на ФИО2) стал вырываться, пытаясь увернуться. Потом они скрывается из поле зрения камеры. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания видеозаписи 14 час. 50 мин. 59 сек. При загрузки видеофайла с наименованием 3, просматривается часть 

<

адрес>, у 

<

адрес> у 

<

адрес>. Видно как к 

<

адрес> подъезжает автомобиль марки «Хаммер» черного цвета, из которого по-очередно выходят трое мужчин и бегут в сторону 

<

адрес>. Они подходят к гаражу 

<

адрес>, после чего скрываются из поля зрения камер. Далее видно, что в поле зрения камер вновь появляются трое мужчин - мужчина (похожий на ФИО1) мужчина (похожий на ФИО3) и парень – неустановленный следствием и мужчина (похожий на ФИО2) через несколько секунд – мужчина (похожий на ФИО3) исчезает из поле зрения камеры, а в 14:49:53 видно как мужчина (похожий на ФИО3) хватает руками за плечи и шею, пытаясь наклонить к земле, мужчину (похожего на ФИО2), тот стал вырываться, пытаясь увернуться и обхватывает руками в области талии мужчину (похожего на ФИО3), поворачивается к нему лицом. Далее видно, что к мужчине (похожего на ФИО2) со стороны спины подбегает мужчина (похожий на ФИО1) и третий неустановленный парень, которые обхватывают мужчину (похожего на ФИО2), после чего мужчина (похожий на ФИО3) наносит мужчине похожего на ФИО2 удар рукой в область лица несколько раз, и мужчина (похожий на ФИО1) в это время удерживает мужчину (похожего на ФИО2) Далее мужчина (похожий на ФИО2) падает на левый бок сразу же переворачивается на живот, а мужчина (похожий на ФИО1) садиться на него сверху в области таза. Далее к ним подбегает мужчина (похожий на ФИО3) и наносит один удар ногой область головы лежащего на земле мужчине (похожего на ФИО2) Далее он наносит еще 4 удара ногой область головы и туловища мужчине (похожего на ФИО2) В это время сидящий на спине мужчины (похожего на ФИО2), мужчина (похожий на ФИО1) производит какие-то действия (манипуляции) руками в область туловища мужчины (похожего на ФИО2), что именно он делает не просматривается. Далее третий молодой человек (личность которого не установлена) подбегает к лежащему мужчине (похожего на ФИО2) со стороны головы и пытается нанести удар в область головы, но его хватает за ногу мужчина (похожий на ФИО2) В это время мужчина (похожий на ФИО3) наносит удары в область головы и туловища мужчине (похожего на ФИО2), и это время третий парень (личность которого не установлена) так же начинает наносить удары ногами в область головы и туловища мужчине (похожего на ФИО2) на протяжении около 3-4 секунд, мужчина (похожий на ФИО3) и молодой парень, личность которого не установлена) наносят по-очередно и все вместе мужчине (похожего на ФИО2) удары ногами в область головы и туловища, точное количество ударов не видно. Далее все трое поочередно отходят от мужчины (похожего на ФИО2), удаляясь по 

<

адрес> дивизии и, не доходя автомобиля «Хамер», поворачивают налево в переулок. В это время мужчина (похожий на ФИО2) что-то поднимает с земли и кидает им вслед. Далее, когда все трое мужчин скрываются из поля зрения камер, мужчина (похожий на ФИО2) возвращается в сторону 

<

адрес>, при этом держа в руке сотовый телефон. Далее видно, что из переулка в сторону автомобиля «Хаммер» идут трое мужчин (мужчины похожие на ФИО1, ФИО3 и парень, личность которого не установлена). Они подходят к автомобилю Хаммер, мужчина (похожий на ФИО1) садиться за руль остальные тоже садятся в салон автомобиля и автомобиль начинает осуществлять движение назад. В этот момент в сторону автомобиля бежит мужчина (похожий на ФИО18), в руке которого находится лопата, затем он кидает ее в сторону отъезжающего автомобиля, и после того как автомобиль уезжает, мужчина (похожий на ФИО2) поднимает лопату и возвращается в сторону 

<

адрес>. На этом видеозапись заканчивается. Время окончания записи 14 час. 52 мин. 58 сек. При просмотре файла с наименованием больница открывается фотография, где мужчина (похожий на ФИО2) запечатлен лежащим на больничной кровати. При просмотре файла с наименованием побои 1 открываем фотография, где ФИО2 запечатлён стоящий перед забором, лицо, рубашка которого в пятнах красного цвета похожие на кровь, на лице имеются видимые следы телесные повреждения – под правым глазом гематома. При просмотре файла наименованием побои 2 открывается фотография, где мужчина похожий на ФИО2 запечатлён стоящим перед забором, лицо, рубашка которого в пятнах красного цвета похожие на кровь, на лице имеются видимые следы телесного повреждения – под правым глазом гематома. При просмотре файла с наименованием побои 3 открывается фотография, где мужчина похожий на ФИО2 запечатлён лежащий перед забором, лицо, рубашка которого в пятнах красного цвета похожие на кровь, на нем имеются видимые следы телесных повреждений – под правым глазом гематома. 

После осмотра диск упакован в тот же конверт, опечатан и заверен подписями понятых, скреплен печатью ОРП на территории 

<

адрес> СУ УМВД по 

<

адрес>.(т.2л.д.137-142),

- протокол осмотра предметов от 04.05.2016г., согласно которого осмотрена детализация соединений с указанием номеров и адресов базовых станций абонентских номеров: № (принадлежащего ФИО1) на 1 листе и № (принадлежащего ФИО3) на 2 листах, предоставленные компанией сотовой связи Теле2 Воронеж;

Предметом осмотра является детализация соединений с указанием номеров и адресов базовых станций абонентских номеров: № (принадлежащий ФИО1) на 1 листе предоставленная компанией сотовой связи Теле2 Воронеж. Детализация на 1 листе формата А4, на которых имеется текст выполненный красителем черного цвета. Текст содержит следующую информацию: с абонентского номера № принадлежащий подозреваемому ФИО1 производились звонки ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 вх. звонок с номера № адрес базовой станции 

<

адрес>; с абонентского номера №, принадлежащего подозреваемому ФИО1, производились звонки ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 переадр. на № – № адрес базовой станции 

<

адрес>в; с абонентского номера №, принадлежащего подозреваемому ФИО1, производились звонки ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 вх.звонок с номера № адрес базовой станции 

<

адрес>. Последующие вх. смс в период времени с 16:22 до 21:09 на абонентский №, принадлежащего подозреваемому ФИО1, с номера 679, адреса базовой станции 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Предметом осмотра является детализация соединений с указанием номеров и адресов базовых станций абонентских номеров: № (принадлежащий ФИО3) на 2 листах, предоставленные компанией сотовой связи Теле2 Воронеж. Детализация на 2 листах формата А4, на которых имеется текст выполненный красителем черного цвета. Текст содержит следующую информацию: 

с абонентского номера 

<

***> принадлежащий подозреваемому ФИО3 производились звонки ДД.ММ.ГГГГ в 0:11 исх. звонок с номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, что рядом находится с адресом: 

<

адрес> ул. 100 стрелковой дивизии 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:24 исх. звонок на аб. № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 вх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:34 вх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:38 исх. звонок на аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:41 вх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:42 исх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:49 вх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 исх. звонок на аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:57 вх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ в 15:09 исх. звонок с аб. номера № адрес базовой станции 

<

адрес>, 

Последующие звонки и смс-сообщения за период ДД.ММ.ГГГГ с 15:13 до 23:33 с разными базовыми станциями (т.2л.д.156-158);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2016г., согласно которому детализация соединений с указанием номеров и адресов базовых станций абонентских номеров: № (принадлежащего ФИО1) на 1 листе и № (принадлежащего ФИО3) на 2 листах, предоставленные компанией сотовой связи Теле2 Воронеж, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2л.д.159);

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ФИО20, согласно которого ФИО2 дал следующие показания: - "ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, я находился у дома, ставил свою машину в гаража. Когда припарковал машину, я вышел из гаража, я стал закрывать ворота гаража. Справа от дома, у перекрестка, я увидел, как подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> на котором передвигается ФИО1, закрыл большие створки. В это время из машины вышли – ФИО1, мужчина по имени О., позже узнал, его фамилия ФИО3, третий парень мне не знаком, хотя ране его видел. ФИО1 подбежал к калитке 

<

адрес> по ул. 100 стрелковой дивизии 

<

адрес>, калитка была закрыта. За ним ускоренным шагом шли ФИО3 и третий неизвестный парень. ФИО3 направился ко мне, в тот момент я закрывал запор на калитке. ФИО22 в это время попытался пройти на территорию домовладения 

<

адрес>, открыть домофон ключом – магнитным. Но калитка была закрыта. В это время ФИО3 стал спрашивать ключи от калитки дома и ключи от 

<

адрес>, в которой я проживаю. Я спросил какие ключи. В это время ФИО1 крикнул ФИО3, что бы он со мной не разговаривал, а ударил меня. – дословно : «мочи его». После чего ФИО3 ударил меня в лицо в левую сторону рукой. В это время подбегает ФИО1, я испугавшись, что могут забрать ключи, что лежали на полу в гараже, я выбегаю из гаража, и увидел на земле обломки асфальта, схватил с целью защиты. Я увидел, что ФИО3, заходит в гараж, я подумал, что он хочет забрать ключи от дома и калитки, тогда я подбежал к гаражу и прикрыл калитку ворот ногой. ФИО3 был в гараже, ФИО22 и третий парень стояли позади меня. Я стал размахивать куском асфальта, чтобы ко мне никто не подошел. Потом я почувствовал удар сзади в правую часть голову, я потерял равновесие, в это время ФИО1 хватает меня за руку, потом обхватывает меня за туловище, тем самым блокирует мне руки. В это время ко мне подбегает ФИО3 и наносит удар по лицу кулаком. Потом мы перемещаемся к земле у дерева. Там мы падаем, сверху меня обхватывает ФИО1, а в это время ФИО3 и неизвестный мне парень начинают наносить удары по лицу, голове не менее 5-8 ударов, туловища – по бокам не мене 8 ударов. Первые удары были мне удары кулаком по лицу -примерно 5 ударов, потом удары стали наносить удары по бокам ногами. В это время меня удерживал ФИО22 и наносил удары по бокам руками, короткими ударами, так как не выпускал меня из захвата, так же я в это время чувствовал у своего горал, что – то холодное и острое, что это было я не знаю, не видел. Потом получил сильный удар по затылку сильный и я обмяк. Потом меня отпустили. Они стали скрываться, я встал и попытался их рассмотреть. Потом стал собирать свои вещи. Они все трое – ФИО22, ФИО3 и третий неизвестный парень ушли в проулок, через несколько минут они вернулись, я схватил лопату, чтобы их прогнать, но они сели в машину ФИО22 и уехали. После чего вышли соседи и вызвали полицию и скорую медицинскую помощь» 

Прослушав данные показания ФИО23, ФИО22 сообщил: - «я их не подтверждаю, и желаю воспользоваться ст. 51 Конституции РФ» 

В ходе очной ставки ФИО22 задал ФИО23 вопрос: -«Скажите, откуда Вам знаком ФИО3 », на что ФИО23 ответил: - «ФИО22 приводил его лично и знакомил нас, когда у нас велись судебные тяжбы, примерно в ноябре 2014 года» (т.1л.д.214-218).

Суд, рассмотрев в совокупности доказательства, исследованные в судебном заседании, считает их достоверными. Кроме полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными судом доказательствами: показаниями потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, другими материалами дела, которые взаимосогласуются путем сопоставления друг с другом, добыты в соответствии с требованиями УПК РФ и сомневаться в относимости и допустимости которых у суда нет оснований. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав стороны судебного процесса, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «г» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, группой лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний ФИО3, а равно обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлены.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных преступлений средней тяжести, личность подсудимого, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, условия и образ его жизни, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому судом также учитывается стояние здоровья проживающих вместе с ним пожилых больных родителей, являющихся инвалидами, причем в отношении матери- инвалида второй группы по зрению он осуществляет за ней уход по сведениям управления пенсионного фонда, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевание гипертония.

Суд, назначая наказание подсудимому наказание в виде лишения свободы, учитывая конкретные обстоятельства дела, совершение подсудимым умышленного преступления средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не судимого, в то же время полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей. 

В тоже время, учитывая вышеуказанные обстоятельства, при назначении наказания подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы..

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО3 считать условным, установив испытательный срок 3 года. 

При этом обязать осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, периодически (не менее одного раза в месяц) являться на регистрацию в указанный орган, не совершать правонарушений.

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – оставить без изменения.

Потерпевшему ФИО2 разъясняется право на предъявление к осужденному ФИО3 исковых требований о возмещении имущественного ущерба, связанного с затратами на лечение, и компенсации морального вреда.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным ФИО3 в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Панарин Г.Н. 

Копия верна. Приговор в законную силу не вступил.

Судья: Г.Н.Панарин

Секретарь: Н.Е.Любашевская